
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

N.22 Reg. Del 15/10/2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Raddoppio della tratta Giampilieri - Fiumefreddo 2° Lotto funzionale: Taormina —

Giampilieri (CUP: J11H02000070008). Progetto esecutivo delle varianti al progetto definitivo
— Parere ex art. 7 L.R. 65/1981.

L’anno duemilaventiquattro il giorno Quindici del mese di Ottobre alle ore 21:00 e seguenti, nella sala delle
adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 09 del
02/10/2024,si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.
La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.
La seduta è pubblica'ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello
nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente
Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto P
Longo Elisabetta A Triolo Maria Cristina A

”

Saccà Giovanni A Cannavò Nunziata P

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P

[saja Dario P

Assegnati: 10 Presenti: 6 Assenti: 3

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 7 il numero degli intervenuti.
Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.
Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Briguglio, [saja e Cannavò.
Visto che ai sensi dell'art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, cosi come
modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno
espresso:

[l Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Non Favorevole
{l Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere:

- Il Revisore dei Conti, parere:



Il Presidente passa alla trattazione del terzo punto all’o.d.g.: “Raddoppio della tratta Giampilieri —
Fiumefreddo 2° lotto funzionale: Taormina — Giampilieri (CUP: J11H020000 70008). Progettoesecutivo delle varianti al progetto definitivo — Parere ex art. 7 Lr. 65/1981”

Il Presidente dà lettura della proposta e precisa cheil Responsabile dell’ Area Tecnica ha reso sulla
propostain trattazione parere negativo.

Il Cons. Isaja precisa cheil Consiglio è chiamatoa rendereil parere previsto dall’art. 7 Lr. 65/1981nei casi di opere di interesse statale o regionale in difformità dalle prescrizioni degli strumentiurbanistici. Ricorda che anche negli anni sessanta — settanta la realizzazione della rete autostradaleaveva provocato malcontento e lamentale mentre, oggi, è impensabile farne a meno; riporta il
paragone per sottolineare che anche la realizzazione del progetto in discussione, come tutte le
grandi opere, non deve comunque deturpare il paesaggio né arrecare dannoai fabbricati presenti.Mostra la planimetria del progetto e indica, in particolare, la zona a nord — ovest, contrada Lacco,dove dovrebbero essere collocate tre vasche disperdenti. Spiega che tali vasche hanno la funzione diconvogliare l’acqua piovana proveniente dalla stazione per essere successivamente dispersanell’ambiente circostante e assorbita dal terreno; precisa che l’area su cui collocare due delle trevasche rimane lontana dall’abitato, mentre per la terza è previsto un sito a stretto contatto conilpiccolo nucleo abitativo presente nella zona. Rileva che, nella zona interessata dalle vasche, ilterreno è di tipo limo — sabbioso, scarsamente permeabile e che, pertanto, c’è il rischio che l’acquaristagni per lungo tempo, come già accaduto nel corso del 2023 in occasione di forti piogge,facendo aumentare l'umidità nelle case vicine che, essendo state realizzate negli anni sessanta, in

muratura, soprattutto quelle a piano terra, soffrono già di questo problema. Si chiede qualiconseguenze possa avere l’umidità sulla tenuta di questi edifici. Rileva che nessuno può dare unarisposta, neanche RFI dato che non ha effettuato studi in merito. Sottolinea che il ristagnodell’acqua comporterà un ambiente malsano con proliferazione di fauna e insetti (rane, mosche,zanzare), certamente non idoneo a un luogo abitato. Precisa che la problematica è comunea tutte etre le vasche, male criticità riguardano solo quella vicina all’abitato. Evidenzia che questeconsiderazioni sono alla base del parere negativo dell’ufficio tecnico. Riferisce chei residenti dellazona hanno protocollato anche al Comunela nota diretta a RFI per richiedere lo spostamento dellavasca per le motivazioni già dette. Evidenzia che la presenza di acque ristagnanti e malsane nonrappresenterebbero certamente un buon biglietto da visita per il paese dato che la strada di accessoalla stazione sarà realizzata proprio in prossimità di tale zona; ribadisce che si tratta di un problemasia igienico sanitariosia di immagine.

Infine, per dichiarazione di voto, rappresenta che il gruppo di maggioranza voterà contrario alla
proposta per le motivazioni prima esposte, chiedendo lo spostamento della vasca disperdente indiscussione, o, in alternativa,il convogliamento di tutte le acque nelle altre due collocate piùlontano dall’abitato.

Il Presidente dà lettura delle conclusioni del parere negativo del Responsabile dell’Area Tecnica.Informa cheall'Ente è pervenuta una nota con la quale 17 residenti chiedono lo spostamento dellavasca in unsito più distante dalle case, che chiededi allegare agli atti.
Il Cons. Riggio sostiene che si è discusso per mezz’ora del nulla dato cheil progetto è stato inviatoal Comuneil 12.10.2023 e questa Amministrazione, compreso il gruppo di opposizione che hainviato due comunicazioni al Commissario, non è stata in grado di portare in aula il punto quandoancora sarebbe stato possibile tentare di fare Spostare le vasche in quanto non ancora realizzate.



Rileva che i residenti sono venuti a conoscenza a seguito dei lavori per la realizzazione della vasca
e non si sa se siano stati messi a conoscenza che non ci sono più termini per provvedere. Ritiene
una vergogna non avere portato il punto in tempo per bloccare l’intervento; sottolinea che è
trascorso un anno da quando è pervenutoil progetto e che nei primi mesi del 2024 è stato nominato
un commissario affinchè si procedesse a convocare il, quando ancora le vasche non erano staterealizzate e forse si sarebbe potuto fare qualcosa, mentre adesso ritiene ciò del tutto inutile. Accusal’amministrazione di essersi mostrata inefficace e inefficiente, di non avere volutamente informare
il gruppo di opposizione; ritiene che oggi non è possibile votare contro la proposta dato che,secondo quanto detto dal Commissario, sono scadutii termini per deliberare e, di conseguenza, lavariante si intende comunque approvata. Afferma che |’ Amministrazione dovrebbedireai cittadiniinteressati di non essere stata in grado di aiutarli. Sottolinea che ancora non si ha contezza delle
opere in compensazione.

Il Presidente precisacheil progetto nonè stato portato in aula a causa della mancanzadi una figuratecnica competentea rendereil parere tecnico, trattandosi di una variante urbanistica.

La consigliera Cannavò sottolinea che il gruppo di opposizione è venuto a conoscenza dellaproblematica solo a seguito della nomina del commissario ad acta e che, in quel periodo, c’era inservizio il Responsabile dell'Area che avrebbe dovuto provvedere tempestivamente. Ritiene chel’Amministrazione opera non tenendo conto dei termini perentori previsti dalla legge, comedimostrano l’approvazione del bilancio ‘e i continui commissariati. Anche a suo avviso, il silenziosul progetto RFIè stato interpretato come assenso e ritiene inutile deliberare sul punto.
Esaurita la discussione il Presidente pone aivoti la proposta di deliberazione.

La votazione in forma palese e per alzata di manoottieneil seguente risultato:
Presenti: n. 6 (C. Briguglio, N. Ferlito, D. Isaja, R. Bartorilla N. Cannavò, G.L. Riggio)

Favorevoli: n. 4 (C. Briguglio, N. Ferlito, D. Isaja, R. Bartorilla)

Contrari: 0— Astenuti: 2 (N. Cannavò, G.L. Riggio)

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportato;

DELIBERA

Di non approvare, a maggioranza dei presenti, la proposta di deliberazione avente ad oggetto:“Raddoppio della tratta Giampilieri — Fiumefreddo 2° lotto funzionale: Taormina — Giampilieri (CUP:
J11H02000070008). Progetto esecutivo delle varianti al progetto definitivo — Parere ex art. 7 |.r. 65/1981”

AAA
Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’ORELe dell’art.
33 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico esommario dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipantiche non sonostati né dettati né presentasti per iscritto ad eccezione di quelli riportati tra virgolette
o allegati.



Comunedi Sant'Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina) -

Atto Istruttorio da sottoporreal Consiglio Comunale

OGGETTO: RADDOPPIO DELLA TRATTA GIAMPILIERI — FIUMEFREDDO 2° LOTTO FUNZIONALE: |TAORMINA — GIAMPILIERI (CUP: J11H02000070008).
|PROGETTO ESECUTIVO DELLE VARIANTI AL PROGETTO)DEFINITIVO —- PARERE Ex ART. 7 L.R. 65/1981. |

Vista la nota asseverata al protocollo del comune n. 10245 del 12/10/2023 con la quale RFI ReteFerroviaria Italiana Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, ha inoltrato la documentazione avente adoggetto: “REALIZZAZIONE ASSE FERROVIARIO PALERMO — CATANIA — MESSINA PROGETTOESECUTIVO DI RADDOPPIO DELLA TRATTA GIAMPILIERI — FIUMEFREDDO 2° LOTTOFUNZIONALE: TAORMINA (E) — GIAMPILIERI (E) (CUP: J11H02000070008) OPEREOGGETTO DI MODIFICA DI CUI AL PUNTO L2 DEL 2° AIM ALLA CONVENZIONE 421/2021ITER DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2,DEL D.L. 32/2019, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 55/2019 E SMI”;
Richiamata la nota UA 12/10/2023, assunta tramite al prot. n. 3533 del 18.03.2024, conla quale leFerrovie dello Stato Italiane ha comunicato l’iter di approvazione del progetto esecutivo ai sensidell’art. 4, comma 2, del D.L. 32/2019, convertito, con modificazioni dalla I. 55/2019 e s.m.i,,rappresentando, fra l’altro, che:
“Il Commissario, con Ordinanza n. 28 del 4/1 0/2023, ha avviato la procedura volta all ‘approvazionedel Progetto Esecutivo (PE) dell'intervento “Raddoppio Della Tratta Giampilieri — Fiumefreddo. 2°Lotto Funzionale: Taormina (E) — Giampilieri (E). Opere oggetto di modifica di cui al Punto L2 del2° AIM alla Convenzione 421/2021”, disponendo, altresì, che le Amministrazioni ed Enti interessatisi esprimano, ognuno perprofili di competenza, peril rilascio dei pareri/determinazionisul progettoda rendere entroil termine di sessanta (60) giorni dal ricevimento della presente, decorsoil qualelestesse si intenderanno acquisite con esito positivo;
Il PE dell'intervento “Raddoppio Della Tratta Giampilieri — Fiumefreddo. 2° Lotto Funzionale:Taormina (E) — Giampilieri (E). Opere oggetto di modifica di cui al Punto L2 del 2° AIM allaConvenzione 421/2021” si inserisce nel più ampio progetto “Realizzazione asse ferroviario Palermo-Catania-Messina”, inserito nell ‘Allegato IV al DL 77/2021 convertito, con modificazioni, nella L.108/2021, quale opera pubblicadi particolare complessità o di rilevante impatto;Nella fattispecie, il PE in esame ricade nel “2° Lotto Funzionale: Taormina (E) — Giampilieri (E)”,il cui progetto definitivo è stato approvato con prescrizioni con l’Ordinanza n. 49 del 9/9/2020 dalCommissario pro tempore aisensie perglieffetti dell'art. 1, commi 4 e 5, della L. 11 novembre 201 4,n. 164 e s.m.i., dell’art. 25 del D.Lgs. 152/2006e s.m.i., del D.P.R. 383/1994 e s.m.i. e degli artt. 10e 12 del DPR 327/2001 e s.m.i..



L'intervento ha per oggetto le modifiche che l'impresa appaltatrice ha apportato al progettodefinitivo în sede sviluppo del progetto esecutivo originate da affinamenti progettuali nel passaggioal successivo livello di progettazione e dal recepimento delle previsioni contenute nell'ultimarevisione del manuale di progettazione di questa Società; ulteriori modifiche sono state determinateal fine di minimizzare/risolvere le interferenze riscontrate tra l’opera ferroviaria e alcune viabilitàesistenti e dal recepimento delle prescrizioni all’Ordinanza commissariale n. 49/2020 diapprovazione del progetto definitivo.
La ricognizione dei vincoli presenti sulle aree di intervento oltre che dagli elaborati progettuali sonoriportati nella Tabella “A” allegata, nella quale è indicata per ciascuna Amministrazione e per isoggetti gestori di opere interferite la normativa di riferimento per la rispettiva pronuncia dicompetenza.
L'intervento în progetto si colloca nella Regione Siciliana e interessa i territori dei Comune diMessina, Itala, Alì Terme, Nizza di Sicilia, Furci Siculo, Sant'Alessio Siculo e Letojanni nella CittàMetropolitana di Messina.
In ragione di quanto sopra, il Referente di Progetto di RFI S.p.A., in conformità a quanto stabilitodall'art. 3 dell'Ordinanza n. 28/2023, ha comunicato alle Amministrazioni ed Enti copia del progettoesecutivo de quo, redatto dal Soggetto Tecnico Italferr
Gli Enti gestori di servizi interferiti dalle opere dovevano esprimersi in ordine al progetto dirisoluzione delle interferenze e al relativo cronoprogramma degli spostamenti, cui una voltaperfezionato il procedimento autorizzativo, la Sottoscrizione di apposita convenzione per disciplinarele attività realizzative, manutentive, d'uso e di quant'altro necessario. °

Dato atto che la Regione Sicilia - Assessorato del Territorio e dell’ambiente Dipartimentodell’Urbanistica — serv.3 Affari Urbanistici Sicilia Centrale e Nord Orientale U.O. 3.1 CittàMetropolitana di Messinae liberi Consorzi di Enna e Caltanissetta ha notificato, con ogni effetto dilegge, il D.A. n. 121/GAB del 22/03/2024, asseverato al prot. n. 3999 del 02/04/2024, avente adoggetto “Raddoppio della tratta Giampilieri — Fiumefreddo 2° Lotto Funzionale: Taormina-Giampilieri (CUP: JI 1H02000070008) Progetto esecutivo delle Varianti al progetto definitivo”, conil quale è sato disposto l’intervento sostitutivo, per provvedere, in via sostitutiva, alla convocazionedel Consiglio Comunale, ponendo all’ordine del giornoil parere sul progetto di che trattasi;Vista la deliberazione C.C..n. 2 del 29.01.2019 avente per oggetto: “Asse Ferroviario Palermo —
Catania — Messina. Itinerario Messina Catania. Progetto definitivo “Raddoppio della tratta
Giampilieri — Fiumefreddo. Parere di competenza ai sensi dell'art. I comma S L. 164/2014.”;
Visti gli elaborati del progetto, trasmessi da RFI con nota prot.  RFI-VDO.DIN.DISC.SO\A0011\P\2023\0000107 del 12/10/2023, registrata al protocollo generale n.10245 in data 12/10/2024 di cui all’allegato elenco;

Visto l’art. 7 della L.R. 11 aprile 1981, n. 65 e s.m.i, concernente l’esecuzione di opere di interessestatale o regionale non coincidenti con le previsioni degli strumenti urbanistici;Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella RegioneSiciliana;Visti altresì:
- la Legge n. 164/2014 e s.m.i.;
- il D.L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. 55/2019;
- Il DPR n.327/2001;
- il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021
Tutto ciò premesso,



PROPONE

Cheil Consiglio Comunale deliberi:

1. Di approvare le premessi riportate in premessacuisi rinvia
2. Per quanto di competenza del comunedi Sant’ Alessio Siculo, di esprimere parere favorevole

sul Progetto dei lavori “Raddoppio Della Tratta Giampilieri — Fiumefreddo. 2° Lotto
Funzionale: Taormina (E) — Giampilieri (CUP: JI1H02000070008) Progetto esecutivo delle
Varianti al progetto definitivo”.

doppio Della Tratta Giampilieri — Fiumefreddo. 2° Lotto Fr unzionale: Taormina — Giampilieri
(CUP: JI1H02000070008) Progetto esecutivo delle Varianti al progetto definitivo”;
Di dareatto cheil presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sullasituazione economico finanziaria 0 sul patrimonio dell’Ente, non necessita di parere di
regolarità contabile;
Di dareatto altresì che dopo l’esecutività della presente deliberazione la stessa dovrà esseretrasmessa al Dipartimento dell’Urbanistica della Regione Siciliana (Servizio 3 - Affari
Urbanistici Sicilia Centrale e Nord Orientale) per i conseguenti adempimenti e provvedimentidi competenza.
Di dichiarareil presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12,
comma2, della L.R. 44/91 e s.m.i.;

Il Proponente
VILIMene



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE ne GATA (Vegruesato)

Litd dida
[L RESPONSABILE DEL SERVIZIOE ch. Eleonora Catopardo

x

|

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F INANZIARIO
Il Responsabile del servizio finanziario ‘

VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L/ 48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30; °

Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menziorfate;Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE

Lì

ATPESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa/di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice
Competenza Competenza
Residui ResiduinuaeIntervento Intervento -

Lì

/ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Domenico Aliberti



COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it

E-mail P.E.C.: Utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it
UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

PARERE TECNICO
OGGETTO: Parere tecnico sul “Progetto esecutivo per la realizzazione della LineaFerrata Catania — Messina raddoppio ferroviario tratta Giampilieri — Fiumefreddo".

ATOoo
Premesso:

-Che è stato presentato da RFI Rete Ferroviaria Italiana Gruppo Ferrovie dello stato Italiane,
il progetto Esecutivo riguardante la realizzazione della Linea Ferrata Catania — Messina
raddoppio ferroviario tratta Giampilieri — Fiumefreddo;

-Che Il Comune di Sant’Alessio Siculo dovendosi esprimere dal punto di vista tecnico sul
progetto esecutivo per la realizzazione della Linea Ferrata Catania — Messina raddoppio
ferroviario tratta Giampilieri — Fiumefreddo", redige il parere tecnico quanto di sua
competenza;
Vista la nota in allegato,assunta al protocollo dell’Ente n. 11575 del 07/10/2024 di
“Richiesta di spostamento della vasca disperdente prevista a ridosso delle case
dell’abitato della frazione Lacco, nel Cantiere del raddoppio ferroviario tratta
Giampilieri — Fiumefreddo, lotto 2, nel territorio del Comune di Sant'Alessio Siculo”
sottoscritta dai residenti della frazione Lacco.



Avendo esaminato il progetto negli elaborati grafici ricadenti all’interno del territorio di
Sant'Alessio Siculo; si precisa quanto segue:

DESCRIZIONE DEI LUOGHI
Il territorio di Sant'Alessio Siculo sarà oltrepassato dalla linea ferrata da un tratto a sud in
galleria e nella zona a nord (Contrada Lacco) sviluppata in superficie, disposta su viadotto,
terrapieno e altra struttura in Cemento Armato.

La sottoscritta si limiterà a dare parere sulla Tratta Giampilieri Fiumefreddo, Lotto 2, e nello
specifico nell’area ricadente nel territorio di Sant'Alessio Siculo, ove l’opera emerge in
superficie, tra l’uscita della galleria proveniente da Catania, fino all’imbocco della galleria
direzione Messina.

Il cantiere ricade in una vasta area in superficie posta a nord-ovest del territorio comunale, in
zona periferica rispetto al centro abitato, si sviluppa lungo la Strada Provinciale 12 e
precisamente nella Contrada Lacco.

MOTIVAZIONE DEL PARERE
Nel Progetto esecutivo di che trattasi sono previste n° 3 vasche disperdenti, due delle quali
(VDS-VD6 e VD7-VD8-VD9) distanti rispetto all’abitato di C.da Lacco, mentre la terza
(VD3-VD4-VDAbig), molto vicina alle predette abitazioni.

Tali vasche formate da pietrame di h 1 metro e diametro dei sassi di 15-30 cm, hanno lo
scopo di contenere l’acqua piovana proveniente dalla stazione di Sant'Alessio Siculo, per
essere successivamente dispersa nell'ambiente circostante. Da un indagine conoscitiva dei
luoghi è stato constatato cheil territorio di Sant'Alessio, soprattutto la contrada Lacco è
caratterizzata da terreni limo-sabbiosi, caratterizzati da permeabilità verticale ridotta. A
conferma di ciò si è assistito nell’anno 2023, nella zona del cantiere, ad una formazione di



un ristagno d’acqua, in direzione della realizzanda vasca di raccolta (VD3-VD4-VD4bis),
che è persistita per diversi giorni consecutivi.

Si specifica che l’anno 2023èstato caratterizzato da eventi piovosi rari e di bassa intensità.
Dunquesi è certi che in caso di annate particolarmente piovose, il fenomeno di ristagno
aumenterà sicuramente.

La problematica si riscontrerà nella vasca (VD3 — VD4 — VD4bis), in quanto è posta nel
progetto ad una distanza molto ravvicinata (circa 10 ml) dall’abitato del quartiere Lacco.

Il ristagno di acqua causerà la presenza di fauna e insetti (rane, serpenti, zanzare, mosche
ecc.), che trovano il loro habitat negli ambienti umidi e si genererà un impaludamento
dell’area molto vicine alle abitazioni causando un ambiente malsano e non idoneo dal puntodi vista igienico sanitario.

Tale fenomenosi riscontrerà anche nelle altre due vasche da realizzare VDS-VD6e VD7-
VD8-VDI, ma essendo distanti dal centro abitato non arrecheranno condizioni igienico-
sanitarie avverse.

CONCLUSIONI
In conclusione si esprime parere contrario, per i motivi di cui sopra, chiedendo o lo
spostamento della vasca (VD3 — VD4 — VDA4bis), alla maggiore distanza possibile rispetto
all’abitato del quartiere Lacco, 0 l’ampliamento delle restanti due vasche, poste vicino al
torrente Agrò, al fine di ricevere le acque piovanein sostituzione della vasca (VD3 - VD4 —

VD4bis).



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0011575 del 07-10-2024 arrivo Cat.14 Cl.

Spett.le ITALFERR S.p.A.
Direttore Lavori Ing. Di COMMISSO

dlrs27lotto2.italferr@legalmail.it

Spett.le ITALFERR S.p.A.
Responsabile dei Lavori Ing. S. VANADIA

pmsicilia.italferr@legalmail.it

Spett.le Sindaco del Comunedi Sant’Alessio Siculo

segreteria. comunesantalessiosiculo@dgpec.it
Oggetto: “Richiesta di spostamento della vasca disperdente prevista a

ridosso delle case dell’abitato della frazione “Lacco”, nel Cantiere
del raddoppio ferroviario tratta Giampilieri — Fiumefreddo, lotto
2, nel territorio del Comune di Sant’ Alessio Siculo

rene ine n CAFARERRERE RARE.
.._.I Sottoscritti in qualità di residenti nella frazione Lacco del Comune di.

Sant'Alessio Siculo e/o possidenti di immobili nella stessa frazione, avendo preso
visione del “progetto esecutivo riguardante la realizzazione della Linea Ferrata
Catania — Messina raddoppio ferroviario tratta Giampilieri — Fiumefreddo” e
constatato che tale progetto prevede la realizzazione di una vasca disperdente
individuata nei grafici con i simboli “VD3-VD4-VD4bis” in prossimità delle case,
espongono quanto segue.

i

La frazione Lacco è considerata la zona più umida e “paludosa” di tuttoilterritorio di Sant’ Alessio, infatti non ha mai avuto un’espansione urbanistica se non i
nuclei presenti, realizzati negli anni ’60 e gli scriventi lo sanno bene perché la
maggior parte sono nati e cresciuti in quel contesto e sanno benissimo cheil terreno è
molto compatto, limoso chelo rende difficilmente permeabile ed in caso di pioggesi
creano delle zone “simil pantano”; ragione percuii fabbricati, che sono con struttura

1



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0011575 del 07-10-2024 arrivo Cat.14 cl. 1

in muratura, presentano tutti evidenti segni di umidità di risalita. Alla fine del 2023

con il cantiere già avviato proprio nella zona a ridosso delle case ove è prevista la
realizzazione della vasca, in occasione di un temporale di media intensità si è creato

un ristagno di acqua che è durato parecchi giorni: figuriamoci se venisse realizzata la

vasca pur se “disperdente” con cm 100dipietrisco! In caso di piogge persistenti e/o
fenomeni intensi non avrebbe la permeabilità sperata e prevista proprio per la natura
del terreno. Ciò creerebbe una zona di ristagno d’acqua che accentuerebbe il
fenomeno dell'umidità dei fabbricati limitrofi nonché creerebbe l’habitat naturale ad

insetti molesti quali zanzare, mosche, rane, serpenti etc e renderebbe la zona dal

punto divista igienico sanitario non salubre.

Pertanto

CHIEDONO

vere «lo SPOSTAMENTOin altro «sito che sia più distante dalle case, magari
ingrandendo Je altre due previste vicinoal torrente che sono adeguatamente distanti
dalle case.

Referente:
. Ccom. iDormenico Antonio Brancato

Via F.sco Crispi, 136,
98028 Santa Teresadi Riva
Tel REZZA, Cell Seeesgy
Pec: domenicoantonio.brancato@geopec.it

Sant° Alessio Siculo, 26/09/2024

Distinti saluti



36

\De O

DIEAttestazione e certificazione di pubblicazioneIl presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio on line {l sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,Il che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio on lineil giorno,
ed annotataaln. del Reg.di repertorio ed è rimasta affissa all'AlboE fino al
Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal

L’Addetto al

F.to
_

lì

Il Segretario Comunale

F.tobo_——P—_—__——T__6ireCERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10-giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al

Il Segretario Comunale F.to lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAAI SENSI DELL’ART. COMMA DELLA L.R. 3.12.91, N.44

Il Segretario Comunale

F.to


